
Работодателям, занятым производством сельскохозяйственной
продукции и крестьянским фермерским хозяйствам

С 1 января 2023 года вступили в силу изменения в Закон Республики
Беларусь от 15 июля 2021 г. № 118-З «О взносах в бюджет
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения
Республики Беларусь» (Закон № 118-З), внесенные Законом Республики
Беларусь от 30 декабря 2022 г. № 230-З «Об изменении законов по
вопросам налогообложения».

Работодателям, занятым производством сельскохозяйственной
продукции, как и прежде, установлен пониженный размер обязательных
страховых взносов на пенсионное страхование в бюджет
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения
Республики Беларусь (бюджет фонда), который составляет 24
процента (статья 5 Закона № 118-З).

Однако, начиная с 01.01.2023, изменились условия представления
данной преференции:

 работодатели, являющиеся производителями
сельскохозяйственной продукции, в период применения единого налога в
соответствии с главой 34 Налогового кодекса Республики Беларусь;

 крестьянские (фермерские) хозяйства, осуществляющие
деятельность по производству продукции растениеводства (кроме цветов
и декоративных растений), животноводства (кроме пушного
звероводства), рыбоводства.

Для реализации данной преференции плательщику необходимо
отражать показатель факта применения организацией единого налога для
производителей сельскохозяйственной продукции в форме
ведомственной отчетности «Отчет о средствах бюджета
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения
Республики Беларусь» (4-Фонд) на 2023 год.

Раздел V отчета 4-фонд «Справочная информация» дополнен
строкой 50 «Производитель сельскохозяйственной продукции», которую
ежеквартально заполняют плательщики из числа работодателей,
уплачивающих взносы на пенсионное страхование в размере 24
процента.

Код «1» отражают организации, если хотя бы в одном из месяцев
отчетного квартала они являлись плательщиками единого налога для



производителей сельскохозяйственной продукции в соответствии с
главой 34 Налогового Кодекса Республики Беларусь (далее-плательщики
единого налога) и (или) крестьянские (фермерские) хозяйства,
осуществляющие деятельность по производству продукции
растениеводства (кроме цветов и декоративных растений),
животноводства (кроме пушного звероводства), рыбоводства (далее-
КФК).

В случае если плательщик не является плательщиком единого
налога или КФК – указывается код «0».

При этом размер взносов в строке 49 раздела V отчета 4-фонд
«Справочная информация» необходимо отразить тот, который применим
на 1 число последнего месяца отчетного квартала.

В случае изменения налогового режима плательщик обязан
проинформировать органы Фонда и произвести перерасчет суммы
обязательных страховых взносов для работодателей в соответствии с
законодательством о государственном социальном страховании.

Справочно: 
Размер обязательных страховых взносов для работодателей,

занятых производством сельскохозяйственной продукции

* 24 % работодатель+1 % работник
** 28 % работодатель + 1 % работник

Плательщик
обязательных

страховых вносов

Размер
обязательных

страховых
взносов,
процент

в т.ч.

на
пенсионное
страхование

на
социальное
страхование

необходимое условие для
применения льготы

работодатель,
являющийся

производителем
сельскохозяйственной

продукции

31 % 25 %* 6 % применение единого налога для
производителей

сельскохозяйственной продукции

35 % 29%** 6 % неприменение единого налога для
производителей

сельскохозяйственной продукции

крестьянское
(фермерское) хозяйство

31 % 25 %* 6  %
осуществление деятельности по

производству продукции
растениеводства,

животноводства, рыбоводства

35 % 29%** 6 % осуществление иных видов
деятельности


